LECTIO VIII

IN UNIVÉRSA namque, Ecclésia, Tu es Christus Fílius Dei vivi, quotidie Petrus dicit; et omnis lingua, quæ confitétur Dóminum, magistério hujus vocis imbúitur. Hæc fides diabólorum vincit et captivórum ejus víncula dissólvit. Hæc éru-tos mundo,

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chap. XVI, 13-19.

EN ce temps-là Jésus vint dans la région de Césarée de Philippe et il posait cette question à ses disciples : « Qui, dit-on, qu'est le Fils de l'homme ? » Et le reste.

Homélie de saint Léon, pape.

Sermon II pour l'anniversaire de son élévation au pontificat, avant le milieu.

COMME le rapporte la lecture d'Évangile, le Seigneur avait interrogé ses disciples pour leur demander qui ils croyaient qu'il fût (car les opinions étaient très partagées) ; et saint Pierre avait répondu : « Vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant. » Le Seigneur lui dit : « Bienheureux es-tu, Simon Bar-Jona, car ce n'est pas la chair et le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieux. Et moi je te dis que tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les puissances du mal ne l'emporteront point sur elle. Et je te donnerai les clefs du royaume des cieux : tout ce que tu lieras sur la terre sera lié aussi dans les cieux, et tout ce que tu délieras sur la terre sera délié aussi dans les cieux. » Eh bien, elle demeure, cette disposition de la Vérité et saint Pierre qui garde cette solidité de la pierre qu'il a reçue n'a pas abandonné le gouvernail de l'Église qui lui a été confié.

LEÇON VIII

CAR, dans l'Église universelle, Pierre dit chaque jour : « Vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant », et toute langue qui confesse le Seigneur est chargée de toute l'autorité de cette parole. Telle est la foi qui vainc le diable et délie les chaînes de ses captifs. C'est elle qui introduit dans le ciel ceux qu'elle arrache au monde

inserit cælo, et portæ inferi advérsus eam prævalére non possunt. Tanta enim divinitus soliditate munita est, ut eam neque hæretica umquam corrumpere pravitas, nec pagána potúerit superáre perfidia. His itaque modis, dilectíssimi, rationábili obséquio celebrétur hodiérna festívitás : ut in persóna humilitátis meæ ille intelligátur, ille honorétur, in quo et ómnium pastórum sollicitúdo, cum commendatárum sibi óvium custódia persevérat, et cujus étiam dignitas in indíigno heréde non déficit.

Pro S. Felicitate Mart.

LECTIO IX

Sermo sancti Gregórii Papæ.

Homilia 3 in Evangelia.